
 

 

        HOTĂRÂRE 
 

privind alegerea Viceprimarului comunei Boroaia, județul Suceava 
 
 

Consiliul local al comunei Boroaia, Judeţul Suceava; 
 
Având în vedere : 

 - Referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Boroaia domnul ing. Vasile Berariu 
înregistrat sub nr. 7398 din 24.10.2024; 

- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 
înregistrat sub nr. 7399 din 24.10.2024; 
 - Ordinul Prefectului Județului Suceava nr. 629 din 22.10.2024 privind constituirea Consiliului 
Local al comunei Boroaia, județul Suceava; 
 - Avizul Comisiei pentru administraţia publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi 
liniştii publice, a drepturilor cetăţenilor,  nr. 7545 din 31.10.2024;     

În temeiul prevederilor art. 148 alin.(1), art. 152 alin. (2), alin. (3), art.139 alin. (3) lit. i) și art. 
196 alin. (1) lit. a) din din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
   Art. 1. În urma stabilirii rezultatului votului secret, se declară ales Viceprimar al comunei 
Boroaia, judeţul Suceava, domnul consilier DRÎNGU CĂTĂLIN-COSTEL. 
            Art. 2.  Prezenta hotarare se va comunica de către secretarul general al comunei primarului 
comunei Boroaia, Instituției Prefectului - Judeţului Suceava, în vederea exercitării controlului cu 
privire la legalitate şi se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul instituţiei, în spațiul 
accesibil publicului, precum și pe pagina de internet a comunei Boroaia, www.comunaboroaia.ro. 

   
         

    Preşedinte de şedinţă,   
      Zaharia Constantin                                                                                        
 
                                                                                                                       Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                                                       Secretar general comuna  Boroaia,   
                              PREDOAIA Vasile Remus 
 
Boroaia,  31 octombrie 2024          
Nr. 40 

 
 

 
 

 

R O M Â N I A  

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BOROAIA 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 



 

                                   

 

REFERAT DE APROBARE 
 

la proiectul de hotărâre  privind   
alegerea Viceprimarului comunei Boroaia, județul Suceava 

 
Având în vedere Ordinul nr. 629 din 22.10.2024 privind constatarea îndeplinirii condițiilor legale de 

constituire a Consiliului local al comunei Boroaia, județul Suceava, emis de Prefectul Județului Suceava. 
În conformitate cu prevederile O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, art. 148 - Primarul şi viceprimarul: 
   ,, (1) Comunele, oraşele şi municipiile au câte un primar şi câte un viceprimar, iar municipiile reşedinţă de 
judeţ au câte un primar şi câte 2 viceprimari, aleşi în condiţiile legii. 
    (2) Funcţia de primar şi funcţia de viceprimar sunt funcţii de demnitate public.” 
    și ale art. 152 - Rolul, numirea şi eliberarea din funcţie a viceprimarului 
    ,,(1) Viceprimarul este subordonat primarului şi, în situaţiile prevăzute de lege, înlocuitorul de drept al 
acestuia, situaţie în care exercită, în numele primarului, atribuţiile ce îi revin acestuia. Primarul poate delega 
o parte din atribuţiile sale viceprimarului. 
    (2) Viceprimarul este ales, prin vot secret, cu majoritate absolută, din rândul membrilor consiliului local, la 
propunerea primarului sau a consilierilor locali. 
    (3) Exercitarea votului se face pe bază de buletine de vot. Alegerea viceprimarului se realizează prin 
hotărâre a consiliului local. 
    (4) În situaţia în care se aleg doi viceprimari, sunt declaraţi aleşi candidaţii care au obţinut votul majorităţii 
absolute. În această situaţie, consiliul local desemnează, prin hotărâre, care dintre cei doi viceprimari 
exercită primul calitatea de înlocuitor de drept al primarului. 
    (5) Eliberarea din funcţie a viceprimarului se poate face de consiliul local, prin hotărâre adoptată, prin vot 
secret, cu majoritatea a două treimi din numărul consilierilor în funcţie, la propunerea temeinic motivată a 
primarului sau a unei treimi din numărul consilierilor locali în funcţie. Eliberarea din funcţie a viceprimarului nu 
se poate face în ultimele 6 luni ale mandatului consiliului local. 
    (6) La deliberarea şi adoptarea hotărârilor care privesc alegerea sau eliberarea din funcţie a viceprimarului 
participă şi votează consilierul local care candidează la funcţia de viceprimar, respectiv viceprimarul în funcţie 
a cărui schimbare se propune. 
    (7) Pe durata exercitării mandatului, viceprimarul îşi păstrează statutul de consilier local, fără a beneficia 
de indemnizaţia aferentă acestui statut, fiindu-i aplicabile incompatibilităţile specifice funcţiei de viceprimar 
prevăzute de cartea I titlul IV din Legea nr. 161/2003, cu modificările şi completările ulterioare. 
    (8) Durata mandatului viceprimarului este egală cu durata mandatului consiliului local. În cazul în care 
mandatul consiliului local încetează sau încetează calitatea de consilier local, înainte de expirarea duratei 
normale de 4 ani, încetează de drept şi mandatul viceprimarului, fără vreo altă formalitate.” 

Având în vedere textele de lege menţionate, şi ţinînd cont de faptul că la data de 21 octombrie 2024 
s-a constituit noul consiliu local, se impune alegerea viceprimarului comunei Boroaia.  

Ca urmare, propun spre dezbatere şi aprobare prezentul proiect de hotărâre. 

 

Primar, 
Ing. Vasile Berariu 

 

 

 

R O M Â N I A  

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BOROAIA 

PRIMAR 

NR. 7398  DIN 24.10.2024 

 

 

 

javascript:OpenDocumentView(289838,%205484421);

	- Referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Boroaia domnul ing. Vasile Berariu înregistrat sub nr. 7398 din 24.10.2024;
	- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat sub nr. 7399 din 24.10.2024;
	- Avizul Comisiei pentru administraţia publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice, a drepturilor cetăţenilor,  nr. 7545 din 31.10.2024;
	În temeiul prevederilor art. 148 alin.(1), art. 152 alin. (2), alin. (3), art.139 alin. (3) lit. i) și art. 196 alin. (1) lit. a) din din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulteri...
	Art. 1. În urma stabilirii rezultatului votului secret, se declară ales Viceprimar al comunei Boroaia, judeţul Suceava, domnul consilier DRÎNGU CĂTĂLIN-COSTEL.
	Art. 2.  Prezenta hotarare se va comunica de către secretarul general al comunei primarului comunei Boroaia, Instituției Prefectului - Judeţului Suceava, în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate şi se aduce la cunoștință...
	la proiectul de hotărâre  privind

